apicultores de las chacras floridas, distrito Curpahuasi, provincia Grau, región Apurimac.
 62
 8.3. Operación y mantenimiento
 Cuadro N° 62.- Costos de operación y mantenimiento alternativas 1 y 2
 COSTOS Años (En nuevos soles)
 2012 2013 2014 2015 2016 2017
 Sin PIP
 Operación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
 Mantenimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
 Con PIP
 Operación 2500.00 2500.00 2500.00 2500.00 2500.00 2500.00
 Mantenimiento 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00
 Elaboración propia
 9.1. Análisis de Social
 El proyecto no alterará los modos de vida, tradiciones y costumbres, que están ligados a su cultura andina bien enraizado y lo practican vivencialmente; por el contrario con el fortalecimiento organizacional de la Asociación se tendrá mejores gestiones institucionales e interinstitucionales la misma que les permitirá mejorar su capacidad competitiva y generar ingresos con mayor rentabilidad económica, por ende generar empleo para todos los que participan de la producción de la asociación, llegando a mejorar la calidad de vida de los pobladores.
 9.2. Análisis de sensibilidad.
 Cuadro 63.- Análisis de sensibilidad (variable a sensibilizar (producción en kg.)
 VARIACION
 ALTERNATIVA 1 ALTERNATIVA 2
 VAN 1 TIR 1 VAN 2 TIR 2
 20% 24,812 32.93% 24,092 31.96%
 15% 21,342 30.12% 20,622 29.18%
 10% 17,872 27.23% 17,152 26.33%
 5% 14,401 24.28% 13,681 23.42%
 0% 10,931 21.24% 10,211 20.42%
 -5% 7,461 18.11% 6,741 17.32%
 -10% 3,990 14.87% 3,270 14.13%
 -15% 520 11.52% - 200 10.80%
 -20% - 2,950 8.01% - 3,670 7.34% Elaboración propia
 IX. VIABILIDAD DEL PROYECTO

Page 63

Mejoramiento de la producción y comercialización de miel de abeja y derivados con la red de asociación de productores y
 apicultores de las chacras floridas, distrito Curpahuasi, provincia Grau, región Apurimac.
 63
 COMPARACION DE LOS VANS
 COMPARACION DE LAS TIR
 9.2. Análisis de Sostenibilidad
 Financiamiento de los costos de inversión: La inversión del proyecto es garantizada con el 70% por parte del Programa ALIADOS y el 30% por parte de los beneficiarios.
 El Financiamiento de los costos de operación y mantenimiento, será responsabilidad entera de los beneficiarios, se cuenta con acta de compromiso de operación y mantenimiento.